(a) Ivo Carnotens. epist. 60.

(b) Gotfridus Viterbiensis part. 17. chron.

(c) Thomass. part. 2. lib. 2. cap. 32., Christ. Lupus diss. de laica antist. investitura cap. 3

(d) Can. I. D. 23.

CAP. XXI. DE SACR. MINIST. ELECT.

cilium Lateranense sub Alexandro III. ut rata tum esset Pontificis electio si duæ Cardinalium partes in unum convenienterent (*a*). Addita est decreto Gregorii X. in Concilio generali Lugdunensi necessitas conclavis, ut nempe uno conclavi fere in loco, ubi mortuus est Pontifex, Cardinales inclusi, eligant Pontificem, unde, nisi facta electione non discedant (*b*). Cardinales præsentes, expectatis absentibus decem dies, conclave ingrediuntur, salvo tam absentibus jure ingrediendi conclave re integra post decem dies, & egressis redeundi. Nullus vero ex Cardinalibus etiamsi excommunicatus, suspensus, aut interdictus sit, ab electione Pontificis excluditur. Quin etiam ex Clericis non Cardinalibus, & alienigenis eligi potest in Pontificem, quamvis ab Urbano VI. ad hæc nostra tempora semper Papa ex Cardinalibus electus sit. Quæ omnia speciali jure recepta sunt, ne ex diutina Ecclesiæ Romanæ vacatione universa damnum sentiat Ecclesia.

Electio vero Episcorum a capitulo cathedralibus.

§. XIV. Ipsæ quoque Episcorum electiones exclusis cleri inferioris & populi suffragiis in occidente solis capitulo cathedralibus cesserunt. Variis Regum nominationibus, & præsertim investituris, suffragia populi ita ceciderant, ut quo tempore canonice electiones sub Calixto II. restitui coeperunt, non amplius populi videntur fuisse suffragiorum appetentes. Capitula vero cathedralia ex quo Clerici sub Chrodogango in vitam communem coaluerunt, & inde etiam relicta communi vita strictius Episcopo adhæserunt, & cum eo unum corpus efformarunt, quod universum referebat presbyterium (*c*). Unde facile fuit capitulo cathedralibus non minus populum sui juris minus appetentem, quam reliquum inferiorem clerum, qui non amplius presbyterii pars erat, ab Episcorum electionibus excludere, præsertim accidente exemplo Ecclesiæ Romanæ, in qua jus eligendi Pontificis ad solos Cardinales, qui Senatum Ecclesiæ Romanæ componebant, transierat. Tempore Innocentii III. adeo privative ad solos Canonicos cathedralis Episcorum pertinebat electio, ut ne ipsi quidem Episcopi suffraganei cum capitulo ad metropolitæ concurrerent electionem (*d*). Et ex hoc demum tempore variis prodierunt Canones & Pontificum rescripta, quibus solemnitates & formæ electionis in capitulo celebrandæ constituuntur, & exortæ deciduntur controversiae.

Electionis formæ.

— §. XV. Generatim electionis species plures esse possunt; sed in eligendis prælatis, quorum morte vidua & sine pastore Ecclesia dicitur, jure Decretalium tres sunt, *scrutinium* nempe, *compromissum* & ins-

pi-

(*a*) Cap. VI. ex. de elect.

(*b*) Cap. III. de elect. in 6., Clement. II. de elect.

(*c*) Cap. IV. ex. de his, quæ fiunt a præl. sine consen. capit.

(*d*) Cap. IV. ex de postulat. prælat.

piratio (a). In electione per scrutinium, quæ ordinaria est, præsentibus omnibus, qui debent, volunt & commode possunt interesse, electione nullis adstricta solemnitatibus adsumuntur tres de collegio fide digni, qui omnium etiam a seipsis inquirunt, scrutanturque suffragia, unde nomina scrutatorum & scrutinii (b), idque secreta, nemine nempe ex non scrutatoribus audiente, singillatim, hoc est non a pluribus conjunctim, & diligenter attendentes, ut omnes omnino præsentes electores debitè modis ferant suffragium. Collecta suffragia ipsi scrutatores expendunt, & conditionata, dubia, alternativa rejiciunt, & qui ea tulerunt pro ea vice excidunt suffragio (c), reliqua vero omnia admittunt, & in scripturam redacta mox in communī palam facere debent, ut tantum numerus personarum, quæ suffragium tulerunt, exprimatur (d). Inde fit suffragiorum collatio, isque censemur electus, in quem omnes, vel maior & senior pars capituli consensit. Beneficia ecclesiastica conferenda sunt dignioribus, & hinc potius ponderanda, quam numeranda suffragia. Sed ne in rixas & turbas suffragiorum ponderatione evaderent electiones, moribus receptum est, ut major capituli pars exprimat totius corporis consensum (e). Per compromissum fit electio, quando a capitulo nemine dissentiente uni vel pluribus etiam extra capitulum Clericis electio committitur, idque inductum ne frequentibus capitulorum dissensionibus non sine Ecclesiarum damno in longum trahantur electiones. Compromisarii leges adjectas compromisso servare tenentur (f), quæ si nullæ fuerint expressæ, ex censemur adpositæ, quæ secundum Canones omnibus insunt electionibus. Si plures sint compromisarii ille censemur electus, qui majorem numerum punctorum tulerit; in quo a scrutinio differt compromissum. A compromissariis electus, re integra non revocato compromisso, non potest recusari (g). Et demum per inspirationem fit electio, quum nullo præcedente speciali tractatu, suffragia omnia veluti a divino spiritu excitata in unam personam conferuntur. Peccatis nostris inspirationes factæ rariores, quin nec facile hodie admitti debent, ne pretextu divini impulsus regulæ electionum ab Ecclesia præscriptæ negligantur, & aditus electionibus tumultuariis aperiatur. (h).

Solemnitates omnibus electionibus communes.

§. XVI. Generatim vero electiones omnes multa habent communia. In primis (I) justa prælato sunt persolvenda (i), nec ante ad successoris deveniendum electionem: singularisque profecto consuetudo olim Ale-

(a) Cap. quia propter XLII ex. de elect.

(b) Florens com. ad tit. Decretal. de elect.

(c) Cap. II. eod. in 6.

(d) Barbosa lib. I jure eccles. cap. 19. n. 216.

(e) Gabassut. lib. 2. theor. & prax. jur. can. cap. 24. num. 14.

(f) Cap. XXXII. ex. eod.

(g) Cap. XXXIII. ex. eod.

(h) Espen. part. 2. tit. 21. cap. 4. §. 9.

(i) Cap. XXXVI. ex. de elect.

CAP. XXI. DE SACR. MINIST. ELECT.

13

Alexandriæ obtinuit, ut non adhuc sepulto mortuo Episcopo novus eligeretur (a). Celebrari (II) quoque debent electiones omnes publice & palam in Ecclesia, aut alio loco consueto, quod jus reprobatis electionibus clandestinis, (b) semper servavit Ecclesia. Sunt electiones clandestinae, quæ celandi animo per privata conventicula importuno tempore & loco celebrantur: quale fuisse M. Athanasii electionem olim Ariani calumniantur (c). In omni porro electione (III) advocari debent omnes de capitulo, qui suffragium habent, & possunt interesse, tam præsentes, quam in eadem Provincia absentes, darique oportet absentibus tempus competens, quo se præsentes sistant. Ex justis vero causis absente etiam vicaria unius de collegio opera suffragium ferre possunt (d). Demum (IV) novo Decretalium jure trium mensium spatio Episcopi & majores dignitates regulares, cæteri vero beneficiarii intra sex menses eligi debent (e). Hoc autem semestre non a die vocationis, sed a die scientiæ numeratur (f), & porro utrumque tempus non currit, si justa causa, quominus electio fiat, sit impedimento (g). Si tempore præscripto electio non celebretur, eligentes cadunt jure electionis, & pro ea vice Sacerdotis constitutio devolvitur ad superiorem (h). Et hoc est negligentiam supplere prælatorum: meritoque inductæ devolutiones, ne cum danno Ecclesiarum impune esset trahere in longum electiones.

Postulatio ejusque forma.

§. XVII. Jure Decretalium species electionis, sed extraordinariæ, censetur postulatio. Populi & Cleri suffragia quandoque in antiquis Canonibus nomine *postulationis* designantur (i): atque adeo postulatio eadem erat ac electio: nec si populus minus idoneum expetebat, accu ab electione distincto erat procedendum, sed de more siebat electio, quam metropolita cum Episcopis provincialibus expendens, vota populi admittebat, aut rejiciebat, prout utilitas Ecclesiarum postulabat. Sed labentibus annis quum magno numero cœpissent minus idonei ad dignitates ecclesiasticas adspirare, electio & postulatio in duos distinctos actus abierunt, ita nempe ut electio esset idoneorum, postulatio vero vitio canonico laborantium. Unde postulatio est instans capituli petitio ad superiorem directa, ut ex indulgentia ad Clerum vel dignitatem ecclesiasticam eum admittat, qui canonico vetatur impedimento. Ergo in postulatione ante omnia procedit electio, in qua ex majori suffragiorum numero concluditur, nisi

(a) Epiph. hær. LXIX.

(b) Cap. XLII. §. ult. ex. eod.

(c) Philostorg. lib. 2.

(d) Cap. XLII. ex. eod.

(e) Cap. XLI. ex. de elect. cap. 2. ex de concess. præb.

(f) Cap. III. ex. de suppl. neglig. prælat.

(g) Cap. XLI. & ult. ex. de elect.

(h) Cit. cap. 41., cap. 3. ex. de suppl. neglig. prælat.

(i) Can. XVI. D. 61., Can. IX. C. 65.

si postulabilis cum eligibili concurrat, nam in hac specie ad excludendum eligibilem duplo majora puncta requiruntur (a). Celebrata electione preces ad superiorem instituuntur, ut Canones relaxando postulatum admittat. Superior, cui preces postulantum diriguntur, si Episcopi postulentur, est summus Pontifex (b), proximi vero superiores in inferioribus prælatis. Integrum vero est Pontifici preces non admittere, quia magis est gratiæ, quam justitiæ veniam Canonum indulgere (c), quamvis sine justa causa inferiores prælati postulationem rejicientes a summo Pontifice cogi possit (d). Admittitur vero postulatio prævia causæ cognitione, qua inquiritur in solemnitates postulationis, & vero etiam num e re ecclesiastica sit pro ea vice cum impedimentis dispensare. Et quoniam a superioris indulgentia pendet admissio postulationis, designatus ante admissionem nullum jus adquirit, & re integra, hoc est nondum petitione superiori præsentata, capitulum consilium recte mutabit suum.

Consensus electi in electionem.

§. XVIII. Post electionem jure celebratam electi oportet exquirere consensum (e), quod adeo verum est, ut consensu ante electionem postulato propter ambitus suspicionem electio non subsistat (f). Præsentata electione unius mensis spatio debet electus consentire, nisi jure per electionem quæsito cadere velit (g). Satis profecto sunt unius mensis induciæ, quo quis deliberet, num injectum onus subire beat, expendatque precibus ad Deum fusis & prudentum etiam adhibito consilio, num propriæ vires & virtutes respondeant vocationi. Quamvis enim qui gradus ecclesiasticos sponte appetunt, nisi in votis tantum sit labor & opus & studium exercenda charitatis, indigni sint & rejiciendi (h); ubi tamen justa præcedit Ecclesiæ vocatio, & requisitæ adsunt qualitates cum laude injectum onus sponte admittimus, modo tantum opus bonum intendamus. Semel autem ab electo admissa electione, electores amplius non possunt resilire (i), potestque electus, electoribus etiam invitis, a superiore petere electionis confirmationem, non vero ante confirmationem Ecclesiæ se admiscere administrationi, quod si faciat jure per electionem quæsito statim excidit. Non electio, sed confirmatio moribus præsentibus pastorem constituit. Solis Episcopis & Abbatibus extra Italiam, qui a Pontifice pendent, vel ab ipso petere debent confirmationem, ob locorum distantiam benigni-

(a) Cap. III. ex. de postul. prælat. cap. 40. ex. de elect.

(b) Cap. IV. ex. de postul. præl.

(c) Cap. III. ex. eod.

(d) Barbosa lib. 1. de jur. eccles. cap. 19.

(e) Cap. XXXIV. ex. de elect., cap. 8. eod. in 6.

(f) Cap. XLVI. ex. eod.

(g) Cap. VI. eod. in 6.

(h) Thomass. part. II. lib. 2. cap. 65. seqq.

(i) Cap. XXI. & seq. ex. de elect.

CAP. XXI. DE SACR. MINIST. ELECT.

¹⁵
zigne indultum, ut omnibus suffragiis electi interim Ecclesias ad-
ministrent (a).

An electus cogi potest ad assensum?

§. XIX. Quid si electus factæ electioni recuset consentire, an ad assensum recte cogitur? Primis sæculis nîl frequentius, quam vi inflatæ plebis, aut etiam Episcopis auctoribus facta ordines collati. Ita vi ordinati sunt Athanasius, Ambrosius, Paulinus, Nepotianus, Paulinianus, Augustinus, Martinus Turonensis, Macedonius anachoreta aliique. Tantum sacro ministerio digni censebantur, qui ordinabantur invicti (b). Contra vim calcitrare nihil quidquam proficiebat, nisi per Christi nomen jurassent, se ordinacionem non admissuros, quod Basilius tradit (c). Et hinc forsitan rapitorum per vim os subinde tenebatur, ne jusjurandum pronunciarent (d). Suo modo sacerdotia munera reputabantur publica, quæ imponuntur etiam invitatis. Qui vero sic ad sacerdotia rapiebantur, non ex contemtu sacri ministerii, aut pertinaci inobedientia repugnabant, sed quod se tanto muneri impares reputarent, vel quod soliditudini addicti, quiete tantum delectarentur. Sed inde lege Leonis & Majoriani Imperatorum (e), & decretis Simplicii Pontificis (f) & Concilii Arelatensis III. (g) ab ordinationibus vis remota est, invaluitque disciplina, ut ad sacerdotia tantum consentientes admittantur. Itaque moribus præsentibus si ad dignitates ecclesiasticas vocati non consentiant, quod in tanto earum ambitu non adeo frequens est, rationibus, obsecrationibus, increpationibus expugnandi, modo alias digni sint, & obtentu infirmitatis suæ electionem non admittant; & si ita repugnantia non frangatur, vis non debet inferri.

Qui desiit regius in electiones assensus.

§. XX. Jam Principum in Episcoporum electiones assensus antiquis moribus inductus etiam translatis ad capitula cathedralia electionibus jure Decretalium requiri debet (h). Sed distant Decretales a moribus ante receptis; etenim jure Decretalium post electionem debet regius assensus postulari, eoque posthabito electio non infirmatur; sed pristinis moribus regius assensus fere ipsam antecedebat electionem: quo jure etiam post translatas in capitula electiones, Reges aliqui, in primis Galliæ, uti non desierunt. Apud nos

(a) Cap. XLIV. ex. de elect., cap. V. eod. in 6.

(b) L. XXXI. c. de Episc. & Cleric.

(c) Epist. can. ad Amphiloch. Can. X.

(d) Eph. epist. ad joan. Hierosolym.

(e) Novel. II. in append. cod. Th.

(f) Epist. II. ad joan. Raven.

(g) Can. VII.

(h) Cap. XIV. & XXVIII. ex. de elect.

nos temporibus Nortmannorum etiam viguit regii assensus necessitas, & pupillo adhuc Federico II. *vice regia* Innocentius III. ejus balius electionibus consensit (a). Sed eo rem redegit Innocentius, ut tantum in speciem jus regium servasse videatur, etenim ea lege Constantiæ Friderici matri, ipsique puero Friderico dedit regni investituram, ut Rex requisitus assensum omnino præstaret (b), quum antea pactis inter Hadrianum IV. Pontificem & Guilielmum I. initis, & vero etiam de more ceterorum Regum si nullæ contra causæ suaderent, Reges nostri admittebant electiones. Qua de re grandior factus Fridericus ipse conquestus est. Paullo post regno ad Andegavenses translato, desiierunt Reges nostri electionibus assentiri: etenim Carolus I. Andegavensis, cui tantum cordi erat novi regni adquisitio, facile ea lege admisit a Clemente IV. datam investituram, ut in creandis Ecclesiarum prælatis numquam regius assensus requireretur. Generaliter vero labefactari necesse fuit regium hoc jus nominationibus Episcoporum in Pontifices translatis; nam indignum habebatur, electiones a Pontificibus factas consensione Regum confirmari. Etiam Innocentius III. exclusit regium assensum, quo electiones apud Sedem apostolicam factæ probabantur. *Super electionibus*, inquit in literis ad Joannem Regem Angliæ (c), *apud Sedem apostolicam approbatis non consuevit assensus Principum exspectari*. Quam regulam ea ratione confirmat Christianus Lopus, quod nullo pacto conveniebat directam & probatam a Sede apostolica electionem laico Regum judicio subjacere (d). At Reges electionibus assentientes, non suo judicio subjiciebant directas a Pontifice electiones, sed regia exercebant jura, quibus tanquam populi capita merito aucti sunt.

Electiones & collationes beneficiorum ad Pontificem devolutæ.

§. XXI. Penes capitula cathedralia diu steterunt Episcoporum electiones, quo eodem tempore dignitates Ecclesiarum & canoniciatus capitula, interveniente aliquando Episcopo, eligebant, cetera beneficia collationis Episcoporum erant. At lapsu temporis mutata disciplina, electiones Episcoporum & omnium fere beneficiorum collationes ad Pontificem devolutæ. Paullatim tanta moles inædificata, administris mandatis de providendo, reservationibus, præventionibus. Mandatis Pontifices capitulis aliisque beneficiorum collatoribus præcipiebant, ut certis designatis personis conferrent beneficia: præventionibus primi occupabant & conferebant, nihil imminuto pro sequentibus vacationibus jure collatorum; reservationis vero quidquid juris habebant collatores in Sedem apostolicam trans-